
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 14                                                                                                                             del 13.04.2023 

 
Oggetto: Accordi di collaborazione tra Ambiti Territoriali Sociali della Provincia di Macerata per la 

realizzazione degli interventi PNRR – M. 5, C. 2 – Approvazione. 
 
 
L’anno 2023, il giorno 13 del mese di aprile, tramite piattaforma online Zoom, in seguito a convocazione, si è 

riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Assessore delegato 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti N° 9 

 

Funge da Segretario il Coordinatore dell’ATS 15, Dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune capofila 

dell’ATS 15, Francesca d’Alessandro. 

 

I L C O M I T A T O D E I S I N D A C I 

 

Visto l’Avviso 1/2022 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da 

finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, 

componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, 

disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con 

disabilità, Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione Europea – Next 

generation EU; 

 

Preso atto che: 

- con Delibera n. 1/2022 questo Comitato dei Sindaci ha stabilito le modalità di partecipazione di questo ATS 15 

all’avviso di cui al precedente punto ossia: 

• Sub investimento 1.1.1: ATS 15 singolarmente; 

• Sub-investimento 1.1.2: in associazione con gli ATS della Provincia di Macerata; capofila ATS 14; 

• Sub-investimento 1.1.3: in associazione con gli ATS della Provincia di Macerata; capofila ATS 15; 

• Sub-investimento 1.1.4: in associazione con gli ATS della Provincia di Macerata; capofila ATS 18; 

• Investimento 1.2: ATS 15 singolarmente; 

• Sub-investimento 1.3.1: in associazione con gli ATS della Provincia di Macerata; capofila ATS 15; 

• Sub-investimento 1.1.4: in associazione con gli ATS della Provincia di Macerata; capofila ATS 14 

- con Delibera n. 12 questo Comitato dei Sindaci ha stabilito il riparto dei progetti associati a livello provinciale; 

- con Delibera n. 15 del 21.07.2022 questo Comitato dei Sindaci ha approvato i progetti per i quali questo ATS 15 

è stato individuato quale capofila a livello provinciale;  

 

Ritenuto opportuno dover disciplinare i rapporti tra gli ATS della Provincia di Macerata, per favorire l’azione 

coordinata tra gli Enti volta a dare esecuzione ai progetti ammessi a finanziamento e per il perseguimento delle finalità 

ivi indicate, procedendo con la stipula di accordi di aggregazione in cui si disciplinano le incombenze che ciascun 

ATS dovrà ottemperare, così come previsto dai progetti e dagli accordi sinora informali; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

Analizzati gli allegati schemi di “Accordi di aggregazione” elaborati dagli Uffici di Ambito dei cinque ATS 

provinciali, sentiti anche gli esperti regionali in materia di PNRR; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Approvare gli schemi “Accordi di aggregazione” tra gli Ambiti Territoriali Sociali della Provincia di Macerata 

di cui agli allegati 1 (Accordo per la gestione di progetti il cui budget complessivo è gestito interamente dal 

capofila provinciale) e 2 (Accordo per la gestione di progetti in cui il capofila trasferisce quote parti di budget 

agli ATS partner). 

 

2. Delegare il Sindaco di Macerata, in qualità di capofila dell’ATS 15, alla sottoscrizione degli accordi di cui al 

punto 1. 

 

3. Delegare l’Ufficio comune di Ambito alla elaborazione di tutti gli atti necessari alla gestione degli interventi del 

PNRR, Missione 5, componente 2, Sottocomponente 1. 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Francesca D’Alessandro) 

 

 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

Allegato 1 
ATTO DI AGGREGAZIONE 

 
ACCORDO TRA ENTI AI SENSI DELL’ART. 15 L. 241/1990 PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
___________________________________________________________, PROMOSSO DAGLI AMBITI 
TERRITORIALI SOCIALI 14, 15, 16, 17 e 18 A VALERE SULLE RISORSE RESE DISPONIBILI DAL 
PNRR MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, 
FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 
________________________________, INVESTIMENTO _____________________________, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. – CUP ____________________________ - TITOLO 
DEL PROGETTO ___________________ 
 

L’anno 2023 addì_______________ del mese di ____________ 

 

_________________________________ con sede in ______________________ n. __________ - CAP ________ - 

____________________ (__), P.I. e C.F. ______________________, nella persona del legale rappresentante 

_________________________, in esecuzione della Delibera Giunta n. __________, in nome e per conto dei Comuni 

dell’Ambito Territoriale Sociale __________ di cui ___________________ medesima è capofila 

 

E 

 

_________________________________ con sede in ______________________ n. __________ - CAP ________ - 

____________________ (__), P.I. e C.F. ______________________, nella persona del legale rappresentante 

_________________________, in esecuzione della Delibera Giunta n. __________, in nome e per conto dei Comuni 

dell’Ambito Territoriale Sociale __________ di cui ___________________ medesima è capofila 

 

E 

 

_________________________________ con sede in ______________________ n. __________ - CAP ________ - 

____________________ (__), P.I. e C.F. ______________________, nella persona del legale rappresentante 

_________________________, in esecuzione della Delibera Giunta n. __________, in nome e per conto dei Comuni 

dell’Ambito Territoriale Sociale __________ di cui ___________________ medesima è capofila 

 

 

di seguito anche congiuntamente denominati «le Parti», 

 

CONVENGONO 

 

di stipulare il seguente accordo per  lo sviluppo di una strategia condivisa, finalizzata all’attuazione del Progetto dal 

titolo “_______________________________”, ammesso a finanziamento nell’ambito del PNRR - Missione 5 

“Inclusione e Coesione”, Componente 2 "Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e Terzo Settore”, 

Sottocomponente _________________________________, Investimento ________________________________, 

Finanziato dall’unione Europea – Next Generation Eu. 

 

VISTO: 

- Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- Il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che modifica 

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire 

assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi, nel contesto della pandemia di Covid-

19 e delle sue conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-

EU); 

- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- Gli Operational Arrangements (OA) relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia sottoscritti in 

data 22 dicembre 2021; 

- Il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- Il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

- Il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in 

favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

- L’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti del 

Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo contabili per la gestione delle 

risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al 

comma 1037; 

- L’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al fine di 

supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next 

Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 

sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

- L’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare 

un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 

58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma 

del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- I principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

- Gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

- Il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

- Le specifiche norme di settore successivamente pervenute; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Con Avviso pubblico n. 1/2022 è stata prevista la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti 

Sociali Territoriali (d’ora in poi per brevità anche AATTSS) da finanziare nell’ambito degli investimenti a 

titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 

settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle 

persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - 

Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, 

finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu; 

- il Piano Operativo, al punto 5.3 “Modalità di partecipazione e manifestazione di interesse”, come riformulato con 

decreto Direttoriale n. 1 del 28 gennaio 2022, prevede che è ammessa la presentazione di un unico progetto da 

parte di più ambiti a tal fine consorziati, con individuazione di un ATS capofila assegnatario delle risorse; 

- ____________________________ in associazione con l’ATS __________________________ ha risposto al 

suddetto Avviso 1/2022 in data ________ proponendo a finanziamento il Progetto 

“_______________________________” con un Target atteso di 

__________________________________________________________________, pari a n. ____. 

- Con decreto n. 98 del 09/05/2022 la Direzione Generale per la lotta alla povertà e la programmazione sociale ha 

pubblicato gli elenchi dei progetti degli AATTSS ammessi al finanziamento e dei progetti idonei al finanziamento 

ma non finanziati e che il suddetto Progetto (CUP ________________________) è risultato ammesso a 

finanziamento, per un importo pari a ____________ euro; 

- In data ___________. è stato siglato l’Accordo di cui all’art. 5, co. 6 del D. Lgs. 50/2016 per la realizzazione della 

Sottocomponente __________________________________________ del PNRR che prevede progettualità per 

l’implementazione dell’Investimento ___________________________________ tra L’Amministrazione 

centrale titolare degli interventi - Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR- presso il Ministero 

del lavoro e delle politiche sociali, La Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali e l’ATS ____; 

- per l’attuazione degli obiettivi descritti negli strumenti di programmazione citati è richiesta la collaborazione tra 

gli enti, essendo le politiche di area vasta e, quelle di prossimità, perseguibili solo con un più intenso raccordo 

delle azioni poste in essere dai diversi governi locali;  

- è interesse del _____________________________, in nome e per conto dei Comuni dell’ATS ____ di cui 

______________________ medesima è capofila e del ___________________________, in nome e per conto dei 

Comuni dell’ATS ___ di cui _________________________ medesima è capofila, addivenire alla stipula di un 

Atto per favorire l’azione coordinata tra gli Enti volta a dare esecuzione al Progetto ammesso a finanziamento per 

il perseguimento delle finalità ivi indicate; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

VISTE le deliberazioni di Giunta sopra richiamate, adottate dalle Parti, che formano parte integrante del presente 

Atto. 

 

Tutto ciò premesso, visto l’art. 15 della L. 241/90, 

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 
 

Art. 1 – Premesse 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto. 

 
Art. 2 - Oggetto e finalità dell’Atto 
Con il presente Accordo gli Enti indicati in premessa intendono regolare l’esercizio delle reciproche funzioni con il 

fine di cooperare all’esecuzione del Progetto ________________________ ammesso a finanziamento a valere sulle 

misure contenute nel PNRR Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 "Infrastrutture Sociali, Famiglie, 

Comunità e Terzo Settore”, Sottocomponente _______________________________________, 

Investimento_____________________________________, Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu 

(d’ora in poi per brevità anche solo “Progetto”). 

 

Art. 3 Risorse finanziarie 
1. Gli impegni finanziari derivanti dal presente accordo sono correlati alle sole risorse assegnate nell’ambito del 

finanziamento ottenuto e sulla base del Progetto redatto in risposta all’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione 

di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del PNRR, M5C2, per 

un importo complessivo di euro ________________ (___________________/00). 

2. Il Progetto ha la seguente articolazione: 

AZIONE ATTIVITÀ TOTALE RISORSE PNRR ATS ____ 
   
   
   

TOTALE  
3. Con riferimento agli interventi di cui alla tabella sopra riportata, l’ATS _________ si impegna a gestire l’intero 

importo per la realizzazione delle attività previste, a beneficio degli ATS associati.  
 

Art. 4 Contenuto del Progetto finanziato 
1. Il Progetto è finalizzato a _______________________________________________________________. 

2. Il progetto prevede __________________________________________________________________  

 

n. destinatari Azione (art. 6, comma 6 Avviso 1/2022) Attività (art. 6, comma 6 Avviso 1/2022) 

  

 

 

 

3.Il Progetto è coerente con le previsioni del Piano Operativo approvato con Decreto Direttoriale n. 450 del 9/12/2021 

e strutturato in conformità a ____________________________________ 

 

Art. 5 – Durata dell’Atto di aggregazione 
1. L’efficacia del presente Atto decorre dalla data della sua sottoscrizione e si protrarrà per l’intera durata del Progetto.  

2. L’Atto si rinnoverà automaticamente in caso di proroghe concesse dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

al Progetto, per la durata delle proroghe stesse. 

 

Art. 6 - Impegni comuni delle parti 
1. Le Parti, onde garantire la miglior attuazione del Progetto si impegnano a: 

- assicurare e garantire adeguata capacità amministrativa e tecnica per tutta la durata del progetto; 

garantire la trasparente ed efficace gestione delle eventuali risorse di propria competenza e svolgere tutte le attività 

funzionali alla piena attuazione del Progetto nei tempi previsti, secondo criteri di correttezza e buona fede, 

uniformandosi alla normativa pertinente, alle disposizioni contenute nell’Avviso n. 1/2022, a seguire riportate in 

maniera meramente esemplificativa, e ad ogni eventuale altra disposizione emanata in merito alla Missione 5 

“Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 

Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1-Sostegno alle persone 

vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Linea di attività 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

______________________________________________________, finanziato dall’Unione europea – Next 

generation Eu da parte delle Autorità competenti; 

- seguire per la realizzazione del Progetto quanto indicato nel Piano Operativo e nelle “Schede tecniche” allegate 

al “Piano Nazionale degli interventi e dei Servizi Sociali 2021 – 2023”; 

- assicurare nell’eventuale gestione di risorse assegnate l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio 

di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 

e nell’art.22 del Regolamento (UE) 2021/240, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, 

delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati;  

- rispettare le indicazioni in relazione ai principi orizzontali di cui all’art. 5 del Reg. (UE) 2021/241 ossia il principio 

di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali (DNSH), ai sensi dell'articolo 17 del Reg. (UE) 

2020/852, il tagging climatico e ambientale, la parità di genere e all’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani e garantire la coerenza con il PNRR;  

- rispettare gli obblighi connessi al monitoraggio dello stato di avanzamento del Progetto e assicurare il 

conseguimento di target e milestone ad esso associati; 

- garantire la conservazione degli atti e dei documenti connessi all’attuazione del Progetto in fascicoli informatici 

per assicurare la completa tracciabilità delle operazioni nel rispetto della normativa vigente nonché la pronta 

messa a disposizione di essi per finalità di controllo e verifica da parte degli organi competenti; 

- garantire il rispetto degli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241; 

- adottare il sistema informatico unitario per il PNRR di cui all’art. 1, co. 1043, della Legge 30/12/2020 n. 178 

(ReGiS); 

- rispettare il divieto di doppio finanziamento, ai sensi dell’art. 9, Regolamento UE 2021/241, e come da circolare 

MEF del 14 ottobre 2021, n. 21 (“i progetti di riforma e di investimento possono essere sostenuti da altri 

programmi e strumenti dell'Unione, a condizione che tale sostegno non copra lo stesso costo”); 

- Garantire in ogni fase del processo di attuazione del Progetto il rispetto della normativa vigente in materia di 

privacy. 

2. A tal fine le Parti dichiarano di conoscere e di accettare i criteri e le procedure adottate dal Soggetto Attuatore 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per la concessione dei contributi, per la rendicontazione delle spese e 

per l’erogazione delle somme.  

 

Art. 7 – Impegni del Comune ___________________________(ente capofila attuatore) 
Il Comune ________________________, in nome e per conto dei Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale ____ di 

cui è capofila, in qualità di Ente Capofila del Progetto: 

- assume il ruolo di Soggetto attuatore, responsabile unico nei confronti del Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali per l’utilizzo e la rendicontazione delle risorse assegnate e spese; 

- assicura, in collaborazione tra le Parti e con il supporto dei Comuni aderenti, la corretta e tempestiva esecuzione 

del Progetto con i diversi interventi ivi previsti per la parte di propria competenza; 

- richiede l’erogazione delle risorse assegnate secondo le modalità previste all’art. 14 dell’Avviso n. 1/2022; 

- in qualità di assegnataria delle risorse finanziarie attribuite al Progetto, corrispondenti a complessivi euro 

__________,00 (in lettere__________________________), si impegna a coordinare e svolgere le attività previste 

dal progetto gestendo l’intera cifra anche in nome e per conto degli AATTSS associati; 

- rappresenta gli Enti aderenti al presente Accordo in ogni fase della procedura, nei confronti dei vari interlocutori 

pubblici e privati che potranno essere coinvolti durante la realizzazione dei progetti che si intenderanno realizzare. 

 

Art. 8 – Impegni dei Comuni _______________________________________________ (enti associati)  

Comune di ____________________________, in nome e per conto dell’ATS _____ di cui è capofila e 

__________________________ in nome e per conto dell’ATS ___ di cui è capofila: 

- assumono il ruolo di Soggetto Attuatore esterno per la realizzazione degli interventi programmati di propria 

competenza;  

- assicurano, in collaborazione tra le Parti e con il supporto dei Comuni aderenti, la corretta e tempestiva esecuzione 

del Progetto per gli interventi di propria competenza 

- si impegnano a nominare e comunicare il Responsabile Unico del Procedimento in relazione al Progetto, che 

svolgerà anche funzione di referente interno ai Comuni _________________________________ per la gestione 

del presente Accordo; 

- assicurano il rispetto di ogni prescrizione imposta dall’utilizzo di risorse PNRR e dalla normativa europea, 

nazionale e regionale, in merito alle caratteristiche oggettive e procedurali dell’iniziativa; 

- si impegnano a garantire la tempestiva trasmissione della documentazione e dei dati richiesti al Capofila Soggetto 

Attuatore, strumentali ad assicurare il rispetto delle obbligazioni assunte in termini di reporting fisico, finanziario 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

e procedurale; 

- relazionano mensilmente e, comunque, in base alle disposizioni e ai criteri di rendicontazione del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, alla Capofila Soggetto Attuatore in ordine allo stato di avanzamento dell’attività 

svolta onde consentire l’assolvimento da parte dell’ATS ___ degli obblighi informativi su di essa gravanti; 

 

Art. 9 - Governance del Progetto 
1. Al fine di garantire l’attuazione del Progetto è costituita una Cabina di regia composta dai Coordinatori degli 

AATTSS stipulanti. 

2. Alla Cabina di regia di cui al comma 1 sono attribuiti in particolare i seguenti compiti:  

• assicurare il presidio amministrativo del Progetto; 

• assicurare il raccordo e la piena collaborazione degli AATTSS stipulanti; 

• monitorare lo stato di attuazione del Progetto e vigilare sulla piena, tempestiva e corretta realizzazione 

dello stesso; 

• individuare le cause che ostacolano l'attuazione del Progetto ed elaborare soluzioni per il superamento di 

ogni problematica; 

• informare le Assemblee dei Sindaci degli AATTSS aderenti sullo stato di attuazione del Progetto. 

3. La Cabina di regia tiene incontri periodici ai quali possono essere invitati i referenti dei soggetti e/o operatori 

economici a vario titolo coinvolti nella realizzazione del progetto dei servizi e delle attività connessi alla realizzazione 

del Progetto. 

 

Art. 10 – Forme di consultazione 
1. Il presente Atto è soggetto a periodici monitoraggi, volti al report degli obiettivi raggiunti e finalizzati ad un 

aggiornamento, da parte degli Enti sottoscrittori, secondo le esigenze che emergono nel corso dell’attuazione. 

Il sistema di monitoraggio si basa su risultati specifici, ovvero su traguardi quantitativi da raggiungere sulla base di 

indicatori necessari per assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture 

sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 

Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 

autosufficienti, Linea di intervento_______________________________________________, finanziato 

dall’Unione europea – Next generation Eu.   

2. A tal fine, il Coordinatore di ATS ________ capofila può convocare incontri tra gli Enti aderenti alla presente intesa 

e gli eventuali partner, per consultazioni in merito all’andamento dell’attuazione del presente Accordo.  

 
Art. 11 – Modifiche all’Atto di aggregazione 
Al presente Atto, in qualsiasi momento della sua durata, potranno essere apportate modifiche, la cui efficacia sarà 

condizionata alla avvenuta approvazione da parte delle Giunte delle Unioni aderenti. 

 
Art. 12 - Revoca del finanziamento e assunzione dei costi non coperti 
1. In caso di revoca integrale o parziale del finanziamento, i costi sostenuti per la realizzazione del progetto non 

coperti da finanziamento saranno ripartiti fra gli ATS - Comuni capofila sottoscrittori del presente Accordo in 

relazione alla suddivisione dei benefici da ciascuno conseguiti come da progetto. 

2. Qualora la revoca del finanziamento dipenda da cause derivanti da gravi violazioni e negligenze direttamente 

imputabili a uno dei tre ATS - Comuni capofila sottoscrittori del presente Accordo, saranno questi ultimi a 

rispondere dei costi complessivamente sostenuti per la realizzazione del Progetto, in relazione alle rispettive 

responsabilità. 

 
Art. 13 - Spese di bollo e di registrazione 
Il presente Atto di aggregazione è esente da imposta di bollo ai sensi del DPR 642/1972 ed è soggetto a registrazione 

solo in caso d’uso a norma D.P.R. 216.04.86, n. 131 e successive modificazione e integrazioni. 

 

Art. 14 – Controversie 
Tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza del presente Atto di aggregazione saranno 

preferibilmente definite in via amministrativa. In subordine il Foro competete è il TAR Marche. 

 

Art. 15 - Norme finali 
Il presente Atto, ai sensi dell’art. 15, c. 2 bis, della legge 241/1990 e ss.mm.ii., redatto mediante strumenti informatici, 

viene dalle parti approvato e sottoscritto con modalità elettronica consistente nell’apposizione di firma digitale ai 

sensi dell’art 1, comma 1, lett s) del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) D. Lgs n. 82 del 07/03/2005 e si 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

perfeziona al momento della sottoscrizione dell’ultimo firmatario.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Per il COMUNE DI 

_______________ 

ATS _______ 

IL SINDACO 

_________________ 

Per il COMUNE DI 

_______________ 

ATS _______ 

IL SINDACO 

_________________ 

Per il COMUNE DI 

_______________ 

ATS _______ 

IL SINDACO 

_________________ 

 

 

 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

Allegato 1 
ATTO DI AGGREGAZIONE 

 
ACCORDO TRA ENTI AI SENSI DELL’ART. 15 L. 241/1990 PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
___________________________________________________________, PROMOSSO DAGLI AMBITI 
TERRITORIALI SOCIALI _________________________________________________________________ A 
VALERE SULLE RISORSE RESE DISPONIBILI DAL PNRR MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO 
SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE ________________________________, INVESTIMENTO 
_____________________________, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. 
– CUP ____________________________ - TITOLO DEL PROGETTO ___________________ 
 

 

L’anno 2023 addì_______________ del mese di ____________ 

 

_________________________________ con sede in ______________________ n. __________ - CAP ________ -  

____________________ (__), P.I. e C.F. ______________________, nella persona del legale rappresentante 

_________________________, in esecuzione della Delibera Giunta n. __________, in nome e per conto dei Comuni 

dell’Ambito Territoriale Sociale __________ di cui ___________________ medesima è capofila 

 

E 

 

_________________________________ con sede in ______________________ n. __________ - CAP ________ - 

____________________ (__), P.I. e C.F. ______________________, nella persona del legale rappresentante 

_________________________, in esecuzione della Delibera Giunta n. __________, in nome e per conto dei Comuni 

dell’Ambito Territoriale Sociale __________ di cui ___________________ medesima è capofila 

 

E 

 

_________________________________ con sede in ______________________ n. __________ - CAP ________ -  

____________________ (__), P.I. e C.F. ______________________, nella persona del legale rappresentante 

_________________________, in esecuzione della Delibera Giunta n. __________, in nome e per conto dei Comuni 

dell’Ambito Territoriale Sociale __________ di cui ___________________ medesima è capofila 

 

 

di seguito anche congiuntamente denominati «le Parti», 

 

CONVENGONO 

di stipulare il seguente accordo per 

 

lo sviluppo di una strategia condivisa, finalizzata all’attuazione del Progetto dal titolo 

“_______________________________”, ammesso a finanziamento nell’ambito del PNRR - Missione 5 “Inclusione 

e Coesione”, Componente 2 "Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e Terzo Settore”, Sottocomponente 

_________________________________, Investimento ________________________________, Finanziato 

dall’unione Europea – Next Generation Eu. 

 

VISTO: 

- Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- Il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che modifica 

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire 

assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi, nel contesto della pandemia di Covid-

19 e delle sue conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-

EU); 

- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- Gli Operational Arrangements (OA) relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia sottoscritti in 

data 22 dicembre 2021; 

- Il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- Il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

- Il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in 

favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

- L’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti del 

Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo contabili per la gestione delle 

risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al 

comma 1037; 

- L’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al fine di 

supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next 

Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 

sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

- L’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare 

un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 

58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma 

del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- I principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

- Gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

- Il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

- Le specifiche norme di settore successivamente pervenute; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- Con Avviso pubblico n. 1/2022 è stata prevista la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti 

Sociali Territoriali (d’ora in poi per brevità anche AATTSS) da finanziare nell’ambito degli investimenti a 

titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 

settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle 

persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - 

Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, 

finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu; 

- il Piano Operativo, al punto 5.3 “Modalità di partecipazione e manifestazione di interesse”, come riformulato con 

decreto Direttoriale n. 1 del 28 gennaio 2022, prevede che è ammessa la presentazione di un unico progetto da 

parte di più ambiti a tal fine consorziati, con individuazione di un ATS capofila assegnatario delle risorse; 

- ____________________________ in associazione con l’ATS __________________________ ha risposto al 

suddetto Avviso 1/2022 in data ________ proponendo a finanziamento il Progetto 

“_______________________________” con un Target atteso di 

__________________________________________________________________, pari a n. ____. 

- Con decreto n. 98 del 09/05/2022 la Direzione Generale per la lotta alla povertà e la programmazione sociale ha 

pubblicato gli elenchi dei progetti degli AATTSS ammessi al finanziamento e dei progetti idonei al finanziamento 

ma non finanziati e che il suddetto Progetto (CUP ________________________) è risultato ammesso a 

finanziamento, per un importo pari a ____________ euro; 

- In data ___________. è stato siglato l’Accordo di cui all’art. 5, co. 6 del D. Lgs. 50/2016 per la realizzazione della 

Sottocomponente__________________________________________ del PNRR che prevede progettualità per 

l’implementazione dell’Investimento ___________________________________tra L’Amministrazione centrale 

titolare degli interventi - Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR- presso il Ministero del lavoro 

e delle politiche sociali, La Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e l’ATS ____; 

- in data ______________ gli Ambiti Territoriali Sociali n. ______ con capofila il Comune di ______________, 

n. ______________ con capofila il Comune di ______________, n. ______________ con capofila il Comune di 

______________, n. ______________ con capofila il Comune di ______________, n. ______________ con 

capofila ______________ e n. ______________ con capofila ______________ hanno stipulato un “Protocollo 

d’intesa per il coordinamento e la presentazione di proposte di intervento associate con riferimento al “Avviso 

pubblico 1/2022 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli ambiti territoriali sociali da 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

finanziare nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, 

Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 

disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone 

con disabilità, Investimento 1.3 - housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’unione europea – Next 

Generation EU” – D.D. n 5 del 15.02.2022 Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale 

per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale; 

- per l’attuazione degli obiettivi descritti negli strumenti di programmazione citati è richiesta la collaborazione tra 

gli enti, essendo le politiche di area vasta e, quelle di prossimità, perseguibili solo con un più intenso raccordo 

delle azioni poste in essere dai diversi governi locali;  

- è interesse del _____________________________, in nome e per conto dei Comuni dell’ATS ____ di cui 

______________________ medesima è capofila e del ___________________________, in nome e per conto 

dei Comuni dell’ATS ___ di cui _________________________ medesima è capofila, addivenire alla stipula di 

un Atto per favorire l’azione coordinata tra gli Enti volta a dare esecuzione al Progetto ammesso a finanziamento 

per il perseguimento delle finalità ivi indicate; 

 

VISTE le deliberazioni di Giunta sopra richiamate, adottate dalle Parti, che formano parte integrante del presente 

Atto. 

 

Tutto ciò premesso, visto l’art. 15 della L. 241/90, 

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 
 

Art. 1 – Premesse 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto. 

 
Art. 2 - Oggetto e finalità dell’Atto 

Con il presente Accordo gli Enti indicati in premessa intendono regolare l’esercizio delle reciproche funzioni con il 

fine di cooperare all’esecuzione del Progetto ________________________ ammesso a finanziamento a valere sulle 

misure contenute nel PNRR Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 "Infrastrutture Sociali, Famiglie, 

Comunità e Terzo Settore”, Sottocomponente _______________________________________, Investimento 

________________________________, Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu (d’ora in poi per 

brevità anche solo “Progetto”). 

 

Art. 3 Risorse finanziarie 
1. Gli impegni finanziari derivanti dal presente accordo sono correlati alle sole risorse assegnate nell’ambito del 

finanziamento ottenuto e sulla base del Progetto redatto in risposta all’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione 

di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del PNRR, M5C2, per 

un importo complessivo di euro ____________________ (______________________/00). 

2. Il Progetto ha la seguente articolazione: 

INTERVENTO 
RISORSE 

PNRR 
ATS _____ 

RISORSE PNRR 
ATS _____ 

Di cui RISORSE  
PNRR  

Comune _________ 

TOTALE RISORSE 
PNRR 

     

      

     

TOTALI     
 

3. Con riferimento agli interventi di cui alla tabella sopra riportata, l’ATS ____ si impegna a trasferire a 

____________________________le risorse programmate per gli interventi di competenza di quest’ultimo, 

corrispondenti a complessivi euro __________,00 (___in lettere___).  

4. L’ATS ________________ per la realizzazione degli investimenti previsti nel Comune di 

_______________________ stipulerà con quest’ultimo apposita convenzione funzionale a normare i trasferimenti di 

risorse economiche previsti e le modalità erogative e di rendicontazione.  

5. I trasferimenti avverranno sulla base delle medesime modalità erogative previste dalla Convenzione sottoscritta 

con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in favore del Soggetto attuatore e seguiranno i medesimi criteri 

di rendicontazione che le Parti espressamente dichiarano di conoscere e ai quali dichiarano fin d’ora di uniformarsi. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

Art. 4 Contenuto del Progetto finanziato 
1. Il Progetto è finalizzato alla realizzazione di 

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________  

 

ATS 
n. 

destinatari 
Azioni (art. 6, comma 6 

Avviso 1/2022) 

Attività e Tipologia di costo 
Costo di 

investimento 
Costo di gestione 

ATS ____  

   

   

   

ATS ____  

   

   

   

2. Il Progetto è coerente con le misure già in essere ____________________________________________ 

 

Art. 5 – Durata dell’Atto di aggregazione 
1. L’efficacia del presente Atto decorre dalla data della sua sottoscrizione e si protrarrà per l’intera durata del Progetto.  

2. L’Atto si rinnoverà automaticamente in caso di proroghe concesse dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

al Progetto, per la durata delle proroghe stesse. 

 

Art. 6 - Impegni comuni delle parti 
1. Le Parti, onde garantire la miglior attuazione del Progetto si impegnano a: 

- assicurare e garantire adeguata capacità amministrativa e tecnica per tutta la durata del progetto; 

- garantire la trasparente ed efficace gestione delle risorse di propria competenza e svolgere tutte le attività 

funzionali alla piena attuazione del Progetto nei tempi previsti, secondo criteri di correttezza e buona fede, 

uniformandosi alla normativa pertinente, alle disposizioni contenute nell’Avviso n. 1/2022, a seguire riportate in 

maniera meramente esemplificativa, e ad ogni eventuale altra disposizione emanata in merito alla Missione 5 

“Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 

Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia 

per persone con disabilità, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu da parte delle Autorità 

competenti; 

- seguire per la realizzazione del Progetto quanto indicato nel Piano Operativo e nelle “Schede tecniche” allegate 

al “Piano Nazionale degli interventi e dei Servizi Sociali 2021 – 2023”; 

- assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto 

disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art.22 del Regolamento (UE) 2021/240, 

in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e 

restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati;  

- rispettare le indicazioni in relazione ai principi orizzontali di cui all’art. 5 del Reg. (UE) 2021/241 ossia il principio 

di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali (DNSH), ai sensi dell'articolo 17 del Reg. (UE) 

2020/852, il tagging climatico e ambientale, la parità di genere e all’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani e garantire la coerenza con il PNRR;  

- rispettare gli obblighi connessi al monitoraggio dello stato di avanzamento del Progetto e assicurare il 

conseguimento di target e milestone ad esso associati; 

- garantire la conservazione degli atti e dei documenti connessi all’attuazione del Progetto in fascicoli informatici 

per assicurare la completa tracciabilità delle operazioni nel rispetto della normativa vigente nonché la pronta 

messa a disposizione di essi per finalità di controllo e verifica da parte degli organi competenti; 

- garantire il rispetto degli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241; 

- adottare il sistema informatico unitario per il PNRR di cui all’art. 1, co. 1043, della Legge 30/12/2020 n. 178 

(ReGiS); 

- rispettare il divieto di doppio finanziamento, ai sensi dell’art. 9, Regolamento UE 2021/241, e come da circolare 

MEF del 14 ottobre 2021, n. 21 (“i progetti di riforma e di investimento possono essere sostenuti da altri 

programmi e strumenti dell'Unione, a condizione che tale sostegno non copra lo stesso costo”); 

- Garantire in ogni fase del processo di attuazione del Progetto il rispetto della normativa vigente in materia di 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

privacy. 

2. A tal fine le Parti dichiarano di conoscere e di accettare i criteri e le procedure adottate dal Soggetto Attuatore 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per la concessione dei contributi, per la rendicontazione delle spese e 

per l’erogazione delle somme.  

 

Art. 7 – Impegni di _________________________ (capofila) 
____________________________, in nome e per conto dei Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale ____ di cui 

______________________ medesima è capofila, in qualità di Ente Capofila del Progetto: 

- assume il ruolo di Soggetto attuatore, responsabile unico nei confronti del Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali per l’utilizzo e la rendicontazione delle risorse assegnate e spese; 

- assicura, in collaborazione tra le Parti e con il supporto dei Comuni aderenti, la corretta e tempestiva esecuzione 

del Progetto con i diversi interventi ivi previsti per la parte di propria competenza; 

- richiede l’erogazione delle risorse assegnate secondo le modalità previste all’art. 14 dell’Avviso n. 1/2022; 

- in qualità di assegnataria delle risorse finanziarie attribuite al Progetto trasferisce a 

_______________________________ le risorse programmate per la realizzazione delle attività ed investimenti 

di competenza di quest’ultima, corrispondenti a complessivi euro __________,00 (__________in lettere___), 

sulla base delle medesime modalità erogative previste dalla Convenzione sottoscritta con il Ministero del Lavoro 

e delle Politiche Sociali; 

- rappresenta gli Enti aderenti al presente Accordo in ogni fase della procedura, nei confronti dei vari interlocutori 

pubblici e privati che potranno essere coinvolti durante la realizzazione dei progetti che si intenderanno realizzare. 

 

Art. 8 – Impegni di _____________________________ 
______________________________________ in nome e per conto dell’ATS ______ di cui è capofila: 

- assume il ruolo di Soggetto Attuatore esterno per la realizzazione degli interventi programmati di propria 

competenza;  

- assicura, in collaborazione tra le Parti e con il supporto dei Comuni aderenti, la corretta e tempestiva esecuzione 

del Progetto per gli interventi di propria competenza 

- Accetta per tale attività l’importo di euro __________,00 (___in lettere___), senza null’altro a che pretendere. Le 

risorse saranno erogate dall’ATS ___ sulla base delle medesime modalità previste dalla Convenzione sottoscritta 

con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

- Si impegna a nominare e comunicare il Responsabile Unico del Procedimento in relazione al Progetto, che 

svolgerà anche funzione di referente interno all’Unione dei Comuni della Vallata del Tronto per la gestione del 

presente Accordo; 

- Assicura il rispetto di ogni prescrizione imposta dall’utilizzo di risorse PNRR e dalla normativa europea, nazionale 

e regionale, in merito alle caratteristiche oggettive e procedurali dell’iniziativa; 

- si impegna a garantire la tempestiva trasmissione della documentazione e dei dati richiesti alla Capofila, 

strumentali ad assicurare il rispetto delle obbligazioni assunte in termini di reporting fisico, finanziario e 

procedurale; 

- relaziona mensilmente e, comunque, in base alle disposizioni e ai criteri di rendicontazione del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, alla Capofila in ordine allo stato di avanzamento dell’attività svolta onde 

consentire l’assolvimento da parte dell’ATS ____ degli obblighi informativi su di essa gravanti; 

 

Art. 9 - Governance del Progetto 
1. Al fine di garantire l’attuazione del Progetto è costituita una Cabina di regia composta dai Coordinatori degli 

AATTSS stipulanti. 

2. Alla Cabina di regia di cui al comma 1 sono attribuiti in particolare i seguenti compiti: 

a) assicurare il presidio amministrativo del Progetto; 

b) assicurare il raccordo e la piena collaborazione degli AATTSS stipulanti; 

c) monitorare lo stato di attuazione del Progetto e vigilare sulla piena, tempestiva e corretta realizzazione dello 

stesso; 

d) individuare le cause che ostacolano l'attuazione del Progetto ed elaborare soluzioni per il superamento di ogni 

problematica; 

e) informare le Assemblee dei Sindaci degli AATTSS aderenti sullo stato di attuazione del Progetto. 

3. La Cabina di regia tiene incontri periodici ai quali possono essere invitati i referenti dei soggetti e/o operatori 

economici a vario titolo coinvolti nella realizzazione del progetto dei servizi e delle attività connessi alla realizzazione 

del Progetto. 

 

Art. 10 – Forme di consultazione 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

1. Il presente Atto è soggetto a periodici monitoraggi, volti al report degli obiettivi raggiunti e finalizzati ad un 

aggiornamento, da parte degli Enti sottoscrittori, secondo le esigenze che emergono nel corso dell’attuazione. 

Il sistema di monitoraggio si basa su risultati specifici, ovvero su traguardi quantitativi da raggiungere sulla base di 

indicatori necessari per assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture 

sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 

Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, finanziato dall’Unione europea – Next generation 

Eu.  

2. A tal fine, il Coordinatore/Presidente di ________________________ capofila può convocare incontri tra gli Enti 

aderenti alla presente intesa e gli eventuali partner, per consultazioni in merito all’andamento dell’attuazione del 

presente Accordo.  

 
Art. 11 – Modifiche all’Atto di aggregazione 

Al presente Atto, in qualsiasi momento della sua durata, potranno essere apportate modifiche, la cui efficacia sarà 

condizionata alla avvenuta approvazione da parte delle Giunte delle Unioni aderenti. 

 
Art. 12 - Revoca del finanziamento e assunzione dei costi non coperti 

1. In caso di revoca integrale o parziale del finanziamento, i costi sostenuti per la realizzazione del progetto non 

coperti da finanziamento saranno ripartiti fra gli ATS-Comuni capofila sottoscrittori del presente Accordo in 

relazione alla suddivisione delle relative assegnazioni/benefici da ciascuno conseguiti come stabilite nel Progetto. 

2. Qualora la revoca del finanziamento dipenda da cause derivanti da gravi violazioni e negligenze direttamente 

imputabili a uno dei due AATTSS stipulanti o a singoli Comuni ad essi aderenti, saranno questi ultimi a rispondere 

dei costi complessivamente sostenuti per la realizzazione del Progetto non coperti da finanziamento, in rapporto alle 

rispettive assegnazioni come stabilite nel Progetto. 

 
Art. 13 - Spese di bollo e di registrazione 

Il presente Atto di aggregazione è esente da imposta di bollo ai sensi del DPR 642/1972 ed è soggetto a registrazione 

solo in caso d’uso a norma D.P.R. 216.04.86, n. 131 e successive modificazione e integrazioni. 

 

Art. 14 – Controversie 
Tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza del presente Atto di aggregazione saranno 

preferibilmente definite in via amministrativa. In subordine il Foro competete è il TAR Marche. 

 

Art. 15 - Norme finali 
Il presente Atto, ai sensi dell’art. 15, c. 2 bis, della legge 241/1990 e ss.mm.ii., redatto mediante strumenti informatici, 

viene dalle parti approvato e sottoscritto con modalità elettronica consistente nell’apposizione di firma digitale ai 

sensi dell’art 1, comma 1, lett s) del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) D. Lgs n. 82 del 07/03/2005 e si 

perfeziona al momento della sottoscrizione dell’ultimo firmatario.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Per ________________________ 

IL ___________ 

 

Per ________________________ 

IL ___________ 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


